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Abstrakt

Mezinárodní migrace má zásadní vliv na ekonomiku Moldavska a jeho obyvatele. Přesto

patří k nejchudším zemím Evropy a každý třetí práceschopný obyvatel této postsovětské

země pracuje v zahraničí. Z cílových zemí včetně Česka tito migranti zasílají finanční

remitence, tedy část výdělku či materiální statky zpět do vlasti své rodině. Teoretickým

východiskem této práce je typ remitencí, a to tzv. koncept sociálních remitencí, který

naopak upozorňuje na nefinanční převody – nápady, chování, identity a sociální kapitál

plynoucí z cílových do zdrojových zemí. Koncept vznikl na základě pozorovaného

rozvojového potenciálu a dopadů v rámci paradigmatu spojení migrace a rozvoje. Základní

kvalitativní výzkum v této práci koncept sociálních remitencí prověřuje na příkladu

výzkumu deseti moldavských migrantů pracujících v Česku, s nimiž byly provedeny

polostrukturované hloubkové rozhovory. Získané autentické výpovědi informantů byly

zpracovány induktivní analýzou kvalitativních dat. Výsledky prokazují existenci potenciálu

pro příjem sociálních remitencí migranty i jejich přenos do Moldavska vzhledem

k probíhající cirkulační migraci. Potenciální ani skutečné dopady pro rozvoj této

postsovětské země jsou však v souladu s konceptem sociálních remitencí v současnosti

nereálné vzhledem k přetrvávajícímu neplnění funkcí státu a intenzitě emigrace

z Moldavska.

Klíčová slova

Sociální remitence, migrace, rozvoj, rozhovory, Moldavsko, Česko
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Abstract

International migration has a major impact on the economy of Moldova and its inhabitants.

Nevertheless, it belongs to the poorest countries in Europe and its every third economically

active inhabitant of this post-Soviet country is working abroad. These migrants send

financial remittances, which consist of a part of their income or material goods to their

families from target countries including Czechia. The theoretical background of this thesis

is the type of remittances, namely the concept of social remittances, which in contrary to

financial remittances draws attention to non-financial transfers – ideas, behaviours,

identities and social capital flowing from receiving to source country communities. The

concept was based on observation of development potential and impacts within the

migration-development nexus paradigm. The basic qualitative research in this work

examines the concept of social remittances within example of research Moldovan migrants

working in Czechia with semi-structured deep interviews. Acquired authentic responses of

the informants were processed by inductive analysis of qualitative data. The results have

shown the existence of the potential for receiving social remittances by migrants and their

transfer to Moldova due to ongoing circular migration. However, neither potential nor

actual impacts on the development of this post-Soviet country are currently unrealistic to

the concept of social remittances, given the persistent non-fulfilment of the state's functions

and the intensity of emigration from Moldova.

Keywords

Social remittances, migration, development, interviews, Moldova, Czechia
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1 Úvod a cíle práce

Migrace neboli stěhování či přesun je neoddělitelně spjata s historií a vývojem lidstva na

Zemi. Spojení migrace a rozvoje zažívá od přelomu tisíciletí obrození nejen

v akademickém světě. V současné době v evropském prostředí je termín migrace (i přes

jeho mnohé specifické významy) vnímán především v kontextu mezinárodní migrace

člověka. V posledních letech absolutní počet mezinárodních migrantů stále rostl z 220

milionů v roce 2010 na současných 258 milionů mezinárodních migrantů v roce 2017

(jedná se o lidi, kteří žijí v jiné zemi, než ve které se narodili). Tedy, 3,44 % světové

populace tvoří mezinárodní migranti. (IOM 2017). Pro studium migrace existuje mnoho

teorií a konceptů, z nichž většina vychází z ekonomických předpokladů. Ve vztahu migrace

a rozvoje jednu z ústředních rolí zastávají tzv. finanční remitence (zjednodušeně se jedná

o převody peněz či materiálních statků migranty do země jejich původu). Remitence se

dostaly do popředí akademického i politického zájmu v důsledku jejich vzrůstajícího

významu v rámci problematiky rozvoje, kdy je vedena debata o efektech remitencí

a oficiální rozvojové pomoci až do současnosti.

Jak upozorňuje Levitt a Lamba-Nieves (2010), remitence, ať už jsou vnímány jako „všelék“

pro rozvoj nebo jako způsob, jakým mohou politické elity přenášet odpovědnost za

strukturální problémy svých zemí na migranty, „ekonomika není uceleným příběhem“

(Levitt, Lamba-Nieves 2010, s. 1). Při mezinárodní migraci jsou (kromě finančních

a hmatatelných materiálních statků) přenášeny také tzv. sociální remitence, které jsou

definovány jako „nápady, chování, identity a sociální kapitál plynoucí z přijímacích do

vysílacích zemí“ (Levitt 1998, s. 927). Sociální remitence jsou tak předmětem tohoto

výzkumu na příkladu pracujících Moldavanů v Česku. Forma přenosu sociálních remitencí

se vyvíjí v čase a rozšiřují se také prostředky jejich přenosu. Mimo klasickou mezilidskou

osobní komunikaci (typicky při cirkulační migraci) se dále jedná o dopisy, videohovory,

blogy, telefonní hovory i televizní vysílání a další (Basaninyenzi 2013). Proces remitování

není homogenní a lze ho rozdělit na fáze zisku, přenosu a výstupů z přenosu (Grabowska,

Garapich 2016).

Spojení migrace a rozvoje se v současnosti těší převážně optimistickým pohledům

(podrobněji k vývoji tohoto paradigmatu v dalších částech této práce). Zájem o výzkum na

toto téma sílí a v době, kdy dochází často k emotivní medializaci termínu migrace

(nedochází k zásadnímu odlišení ekonomické migrace a uprchlictví), klade si tato práce
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i předem neplánovaný cíl. Tím je poskytnout váženému čtenáři lidský, byť akademický

pohled na téma migrace. Téma, které je emocemi v evropském kontextu bohužel natolik

ovlivněno, že podstata příčin, možných řešení i faktografické údaje o migraci unikají (či

jsou dokonce záměrně zkreslovány) jak veřejnosti, tak mnohdy i výše postaveným

ústavním činitelům. Dílčím cílem je tak uvedenými autentickými analyzovanými

rozhovory moldavských migrantů v Česku poskytnout více lidský a racionální pohled na

migraci. Moldavsko je jednou z nejchudších zemí Evropy a mezinárodní pracovní migrace

představuje nepostradatelnou složku hospodářského růstu a příjmu pro tuto zemi.

Každoroční tok remitencí ze zahraničí od bezmála milionu moldavských pracovníků

pracujících převážně v Evropě, Rusku a dalších postsovětských zemích tvoří přes 20 %

HDP Moldavska dle Ústřední zpravodajské služby (Central Intelligence Agency) (CIA

2017). Ve vztahu migrace a rozvoje je tak Moldavsko samo pro sebe výzvou a zároveň

vhodným kandidátem pro výzkumnou činnost. Jak již bylo zmíněno, případová studie v této

diplomové práci se opírá o jeden z typů remitencí, kterým je koncept sociálních remitencí.

Výzkum na tuto problematiku je v českém prostředí ojedinělý. Ani ve světě

nezaznamenává takovou pozornost jako výzkumy týkající se finančních remitencí, jak

zřetelně poukázala Levitt a Lamba-Nieves (2010). Kromě finančních prostředků se

pracovní a často také cyklická migrace nevyhnutelně pojí s výměnou kulturních,

nemateriálních a nehmatatelných hodnot mezi zeměmi, respektive mezi obyvateli obou

zemí. Koncept sociálních remitencí je tak v této práci doplněn o složku týkající se

rozdílných kulturních hodnot v české a moldavské společnosti dle Ingleharta a Welzela

(2005) a kulturní mapy světa od týchž autorů z roku 2015. Při využití induktivní1 analýzy

bylo možné odhalit existenci specifických jevů a dopadů sociálního remitování v případě

moldavské migrace do Česka. Specifičnost otázek na základě odpovídající a k tematicky

vztahující se teorii pak dává prostor pro stanovení dílčích cílů/závěrů i v průběhu

samotného výzkumu vzhledem ke zmíněnému induktivnímu přístupu analýzy

kvalitativních dat. Všechny dílčí cíle se z hlediska teorie vztahují ke spojení migrace

a rozvoje, ke konceptu sociálních remitencí i k přechodu moderní/materialistické

1 „Indukce (z lat. inductio – uvádění) je vyvozování obecného (teoretického) závěru na základě poznatků o

jednotlivostech. Indukce umožňuje dojít k podstatě jevů, stanovit jejich zákonitosti. Induktivní závěr lze

považovat za hypotézu, protože nabízí vysvětlení, i když těchto vysvětlení může být v praxi více. Závěry


[…]


Vzděláváte se v některých těchto dovednostech (jazyk, odborný kurz, legislativa Česka a

další) ve svém volném čase? Pokud ano, prosím, podrobně popište jak (četnost za týden,

finanční účast, vedený kurz nebo samostatné studium).

Ne, já se nic nového nenaučím, protože pracuju od šesti od rána do jedenácti večer, takže

nemám vůbec volný čas.

Jakým způsobem se stravujete? (využíváte zaměstnaneckých výhod?).

Srovnejte způsob stravování a jeho kvalitu v zaměstnání v Česku a Moldavsku (uveďte

celkovou četnost jídel denně, z toho teplých/studených jídel). Spatřujete nějaké výhody ve

stravování v Česku v pracovním či volném/osobním čase?

Já jím v práci a je mi jedno, jaké jídlo dostávám z kuchyně, všechno je dobré. A jak vařím,

tak si občas tu vezmu, tam něco vezmu… (smích)…ale u nás je paní, co obsluhuje myčku a

ta si musí stravování platit…a to je Češka jo, asi čtyřicet korun za jídlo platí.

Účastnil jste se některých kulturních akcí v ČR? Pokud ano, kterých a čím Vás zaujaly?

Jenom jednou na diskotéce.

4 Genderové aspekty

Z jakého pohledu (pohled osobní nebo pohled domácnosti či rodiny?) jste se rozhodoval

pro práci v zahraničí? Uvažoval jste o možnosti pracovní činnosti Vaší ženy v zahraničí?

(Vy byste zůstal s dětmi). Pokud ano/ne, proč?

Já jsem se tak rozhodla, že odjedu.

Zhodnoťte a porovnejte příležitosti žen ve společnosti v Moldavsku v porovnání s muži

(pracovní, společenské, politické, sportovní).

Srovnejte je s těmi v Česku. Vnímáte v tomto rozdíl? Pokud ano, jaký?

Nevidím v tom nějaký rozdíl.

Překvapila Vás v Česku nějaká situace, která se týká právě rolí a postavení žen ve

společnosti?

Pokud ano, odlišovala se daná situace v porovnání s tím, co znáte z Moldavska? Situaci

podrobně popište.

5 Hodnoty, přesvědčení

Srovnejte způsob vládnutí a celkovou organizaci státní správy Česka a Moldavska a uveďte

jejich hlavní výhody a nevýhody, které vnímáte. Uvítal byste některé prvky z organizace

Česka v Moldavsku? Pokud ano, které?

(bez odpovědi)

Jak vnímáte Moldavsko z pohledu životní úrovně obyvatel v porovnání s ostatními

(například sousedními) státy Evropy?

V Česku je to mnohem lepší než u nás.

Myslíte si, že se životní úroveň v Moldavsku v posledních letech mění? Pokud ano, jak?

(pozitivně či negativně?).

Ne, nezlepšuje se to, jsou tam pořád nízké platy.

Které směřování Moldavska (proruské nebo proevropské) je podle Vás správné? Například

k vytvoření podmínek pro lepší životní úroveň obyvatel? Prosím, podrobně vysvětlete, proč

si tak myslíte.

No, za sovětského svazu to bylo dobré, všichni měli práci. Byli i peníze, všechno bylo

stabilní. Řeknu to tak, Moldavsko nikdy nebylo součástí EU, takže to nejde úplně srovnat,

nevíme, jak by se nám žilo.

Účastníte se voleb (kteréhokoliv druhu) v Moldavsku? Pokud ano, jste u nich fyzicky

přítomen v Moldavsku nebo volíte z Česka (ze zahraničí)? Pokud ne, uvažoval jste o své

volební účasti či alespoň sledujete jejich výsledky?

Jednou jsem volila ano, když jsem zrovna byla doma. Odsud bych nevolila, to ne.

Uveďte, prosím, jaké vnímáte rozdíly mezi přístupem obyvatel Česka a Vámi v těchto

tématech na základě Vašich dosavadních zkušeností:

Náboženství (například větší nebo menší důležitost a vliv)

To je těžké, Češi chodí do katolických kostelů, kam my nechodíme, my chodíme do

pravoslavných chrámů, kde Češi nejsou.

Úcta k autoritám (v rodině, státním institucím – policie, úřady)

Tady je větší ta přirozená autorita, tam je to spíš vynucené…převládá strach než úcta.

Udržování rodinných tradic (např. zvyklosti, pokračování v rodinném řemeslu)

(bez odpovědi)

Odmítání rozvodů, potratů, sebevraždy a eutanazie (dobrovolný odchod ze života za

pomoci lékařů neboli asistovanou sebevraždu u nevyléčitelně nemocných)

Ty rozvody jsou u nás v poslední době už docela běžné. O potratech se moc nemluví, to se

snaží víc utajovat a skrýt. Eutanazie je u nás zakázaná.

Vnímání blahobytu, kvality života

Tak základ je mít bydlení a zdraví, přístup ke zdravotnictví, dobré jídlo a tak.

Sebevyjádření, seberealizace

Já mám jenom práci a práci, nemám volný čas na nějaké zájmy.

Ochrana životního prostředí

Tak v odpadu je oproti Moldavsku tady řád, například popeláři vyvážejí odpad pravidelně

v daný den. U nás takový řád není, tam záleží na daném člověku, kdy to vyveze.

Tolerance k cizincům

Já mám takový špatný příklad tady. Když jsem byla nedávno na policii, hned jsem slyšela,

a hele, cizinka…v průběhu jsem požádala o vodu, kterou mi poprvé dali, pak jsem šla na

záchod…měla jsem tam stres a nervy, takže jsem požádala ještě o trochu vody, ale to už mi

jí nedali, abych prý pořád neběhala na záchod.

Homosexualita

Mně to přijde zvláštní, u nás je to i zakázané. Dřív by ani nemohli vyjít na ulici, dnes se to

tam občas dá zpozorovat. Já se k tomu stavím ale negativně.