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POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce:
Vliv sociálních remitencí na rozvoj Moldavska – případová studie moldavských
pracovníků v Česku

Autor práce: Miroslav Košař

1. Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy (přiměřenost cílů, geografický charakter a relevance cílů, teoretické
podložení hypotéz aj.)

Cílem práce je prověřit koncept sociálních remitencí na vzorku deseti moldavských informantů
pracujících v Česku, a to pomocí induktivní analýzy, k jejímuž použití získal autor empirická
data hloubkovými rozhovory s deseti moldavskými imigranty. V souvislosti s uvedeným cílem si
klade dvě hlavní výzkumné otázky:
1. Zda existuje v Česku potenciál pro zisk sociálních remitencí moldavskými migranty a zda je
možný jejich přenos na nemigrující obyvatelstvo Moldavska.
2. Jaké jsou dopady sociálních remitencí na moldavské migranty pracující v Česku.
Téma remitencí je dlouhodobě široce diskutované a jeho spojení s rozvojem, tak, jak je zde
prezentováno, zaznamenáváme jako předmět řady prací. Jeho aplikace na případ moldavských
dělníků v Česku není překvapivá a je realistická. Zaměření na sociální remitence, resp. remitence
sociálního kapitálu, je méně obvyklé.

K cílům a výzkumným otázkám mám jen jednu poznámku: Formulování výzkumných otázek je
nejefektivnější, když jsou kladeny v těsném souznění s cíli práce. V této práci se cíle zaměřují na
prověření konceptu – tedy metodologicky, zatímco otázky směřují spíše k empirii, k vyhodnocení
chování aktérů. K chování aktérů jsou zaměřeny i dílčí otázky. V práci najdeme obě témata. Působí
však koherentnějším dojmem pokud název, cíle a výzkumné otázky tvoří jasně se doplňující celek.

Práce s literaturou (teoretické ukotvení práce, diskuse a kritické zhodnocení literatury aj.)

Práce je přiměřeně teoreticky ukotvena. S přispěním relevantní literatury autor v úvodních
kapitolách objasňuje základní koncepty, o které se v práci opírá. Místy jeho výklad zabíhá až do
zbytečných obecností. Například jeho pojednání o významu kvalitativního výzkumu je pro jasně
cílenou práci zbytečné. Na druhé straně zvážení silných a slabých stránek induktivní analýzy a
zdůvodnění volby této metody či strategie by si zasluhovalo větší pozornosti. Jedná se o jednu
z tradičních sociologických metod, kterou propagoval již ve 20. letech 20. století Florian Znaniecki a
jsou s ní letité zkušenosti.

Vymezení a výklad otázek spojených s remitencemi a zejména sociálními remitencemi jsou
v teoretickém pojednání přítomny. Literatury k tématu je velké množství a nelze ji beze zbytku
obsáhnout a ještě navíc se váže spíše k oboru sociologie.

Metodika práce (vhodnost aplikovaných metod, kvalita a vhodnost použitých dat aj.)
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Práce vychází z reálného předpokladu, že k danému tématu nejsou k dispozici statistická data a že
její základní oporou bude nezbytně vlastní sběr terénních dat. Volba sběru dat nenumerické povahy
formou hloubkových rozhovorů s malým vzorkem moldavských migrantů je přiměřená. Autor v práci
seznamuje čtenáře s průběhem rozhovorů a čtenář se s výsledky rozhovorů může seznámit
v přílohách. Přestože si autor uvědomuje, že metoda sběru dat je pro výsledek práce klíčová, právě
k tématu vedení rozhovorů by práci prospěla ještě větší znalost zejména sociálně antropologické
literatury. Chybí zde zejména ještě podrobnější popis tazatelské situace, která vzhledem k vedení
rozhovorů na Přírodovědecké fakultě, kam byli aktéři jednotlivě doprovázeni a kde byly otázky a
odpovědi formulovány v češtině, nebo překládány, či doplňkově komunikovány v angličtině, musela
být pro aktéry velmi nestandardní. Samozřejmě závisí na tématech rozhovorů, ale z metodologické
kapitoly je zřejmé, že autor jen částečně zohledňuje, že se lidé chovají v různých prostředích různě a
že prostředí značně ovlivňuje odpověď na otázku. V případě rozhovorů na Přírodovědecké fakultě
může autor též jen velmi limitovaně konfrontovat, do jaké míry aktéři dělají to, co říkají, že dělají.

Problémem práce též je, že není popsán výběr vzorku. Všichni aktéři, až na jednoho, jsou z Prahy a
není zřejmé, zda je spojuje ještě něco jiného, než národnost. Znají se navzájem? Mají k sobě nějaké
vazby? Co víme o Moldavanech / Moldavankách žijících v Praze? Odpověď na tyto otázky ještě před
zahájením rozhovorů práce nehledá a tím se samozřejmě komplikuje interpretace odpovědí na
otázky, které při rozhovorech aktéři dostávali.

Analytická část práce (správnost a interpretace výsledků, detailnost, struktura a provázanost analýzy)

Samotná témata otázek a jejich pořadí jsou dobře promyšlená. Cílí v první řadě na sociální kapitál
přenášený do země původu v oblasti spotřebního chování, životního stylu, genderových rolí, hodnot
a dovedností. Ilustrativní odpovědi jsou zařazovány přímo do textu a dokumentují závěrečná shrnutí
kapitol. Další sofistikovanější zpracování kvalitativních dat například pomocí počítačových programů
pro analýzu a interpretaci kvalitativních dat nebyly uplatněny. Samozřejmě je otázkou, do jaké míry
by byly efektivní a přispěly hlubšímu poznání zkoumané tématiky. Zařazené jsou též okruhy otázek
zaměřené na potenciál přenosu informací, resp. sociálního kapitálu z Česka do Moldavska a
odpovědi na ně jsou zajímavé v tom smyslu, že se jedná o oblast, kde je zkoumání doposud málo
rozvinuté a ověřování, jakými cestami získat co nejpřesnější informace, je cenné. V budoucnu by
jistě stálo za to se ještě podrobněji zaměřit nikoli jen na osobní návštěvy, ale telefonování, skype a
další formy komunikace. Téma governmentality a přenosu vzorců vládnutí nebo očekávaného profilu
politiků je též zmíněno. Chybí zde přenos know how k podnikání v Moldansku a k transnacionálnímu
podnikání. V této oblasti jsem očekával rozvinutí tématu remitencí sociálního kapitálu jako
nejpřirozenější a přesto téma absentuje. Je to proto, že v této oblasti remitence do Moldavska
neprobíhají?

Závěry práce (odpovědi na výzkumné otázky, zasazení závěrů do širšího kontextu výzkumu aj.)

Vyhodnocení sebraného materiálu odpovídá jeho povaze. Práce obsahuje dílčí shrnutí a
interpretace, které výstižně reagují na sebraný materiál. Současně obsahuje závěrečnou diskusi,
která vyznívá realisticky vzhledem k velikosti vzorku a metodě výzkumu. Sympatické je, že výpovědní
hodnotu získaných dat autor nepřeceňuje, uvědomuje si dlouhodobost působení sociálních
remitencí a kalkuluje s možností, že se zhodnotí za delší dobu. Přínos práce sám autor vidí
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v rozvíjené metodologii a tematickém posunu v oblasti remitencí od ekonomiky ke společenským
hodnotám, dovednostem a životnímu stylu.

2. Formální náležitosti práce (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Stylistická úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Citační úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Komentář (vč. kvality grafiky, (ne)přiměřenosti délky práce aj.)

Práce formálně odpovídá magisterským závěrečným pracím, citační úroveň je přijatelná, stylistická
úroveň kolísá. Jsou zde čtivé pasáže téměř bez chyb, naopak úvodní pasáže jsou stylisticky velmi
slabé. Práce by potřebovala ještě jedno čtení.

3. Souhrn

Celkové zhodnocení práce (vč. přínosů práce, provázanosti teoretické a analytické části aj.)

Přes uvedené nedostatky je práce obhajitelná a řada mých poznámek je spíše určena jako náměty
pro případné dopracování nebo rozvinutí tématu.

Předloženou práci doporučuji / nedoporučuji k obhajobě. (zatrhněte Vaši volbu)

Otázky k obhajobě

Argumentace zpochybňující inovativnost práce by mohla být následující: „Transfer dovedností,
znalostí, životních stylů, gastronomických zvyklostí a dalších součástí sociálního kapitálu se studuje
od nepaměti, jen se tomu neříkalo remitence. Spočívá tedy deklarovaná inovativnost práce jen
v tom, že jsou přenášené prvky sociálního kapitálu označované remitencemi? A je to vůbec vhodné
takto pojem remitencí rozšiřovat a zbytečně rozostřovat jeho původní význam?

Reagujte, prosím, na tuto kritiku.

Datum: 5. 5. 2018

Autor posudku: Zdeněk Uherek
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